Apparet ex istis 'areis imaginibus', quae saeculo xvi. ineunte 'adhuc erant super murum ante cimiterium', hodie non supersunt, narrationem de clericō Iudæo enatam, non imagines in memoriam conversi inconversi Iudei exstructas fuisse. In Salomonis et Marcolphi disputationibus saeculo xvi. longe vetustioribus simile exemplum 'Plus valere naturam quam nutrituram' legitur hoc:

„Rex sedit ad cœnam cum maximo apparatu suorum, et Marcolphus sedens cum aliis inclusus tres mures in manicam tunicæ suæ: fuerat enim in curia

Pag. 260. v. 29.

Pag. 260.

regis Salomonis catus ita nutritus, ut omni nocte rege coenante teneret candelam duobus pedibus coram universis coenantibus stans et duobus pedibus lucernam tenens. Cum iam bene omnes coenassent, Marcolphus emisit unum de muribus, quem cum catus despexisset et post illum ire voluisset, nutu Regis est retentus, dumque de secundo mure factum fuisset similiter, Marcolphus emisit tertium murem, quem cum catus conspexisset, ultra non tenens candalam eandem reiecit et post murem currens illum apprehendit. Hoc Marculphus videns dixit ad Regem 'Ecce, Rex, coram te probavi plus valere naturam quam nutrituram'. Dixit autem Salomon 'Proiicite eum de conspectu meo; si amplius venerit, dimittite currere super eum canes meos'. Marcolphus 'Nunc pro certo scio et dicere possum quia ibi est mala curia, ubi non est iustitia': cumque expulsus fuisset Marcolphus, coepit intra se dicere 'Neque sic, neque sic sapiens Salomo de Marcolpho britone [? bricome? i. e. rixatore] pacem habebit', in sequenti autem die de lectulo consurgens cogitavit quomodo curiam regis intrare posset sic ut canes regis eum non devorarent. et abiens emit unum vivum leporem et posuit sub veste sua, siveque reversus est ad curiam regis. quem cum servi Salomonis vidissent, canes super eum eiecerunt; Marcolphus vero leporem emisit: protinus canes Marcolphum relinquentes leporem invaserunt. et sic Marcolphus venit ad regem. cumque rex vidisset eum, dixit „Quis te hue intromisit?“ Marcolphus respondit 'Calliditas non parva'.

Pag. 261.

1 *cimiterium*] i. e. coemeterium, *κοιμητήριον*. sed sec. Ioa. de Ianua Catholic. „Cimiterium, a cimis, quod est dulcis, et sterion, quod est statio, componitur hoc cimiterium, rii, quasi cimisterium, id est dulcis statio animarum vel potius corporum. vel dicitur cimiterium quasi ciniterium, quia ibi cinis mortuorum teritur. vel dicitur a cis, quia cis, id est ante ecclesiam soleat fieri. unde cimiteriolum, li, diminutive.“

5 *deberet coqui*] i. e. coquendo molliatur. Qua ratione ille ad sacram terram peregrinans mendicus, de quo Hebelius in thesaurophylaciolo rettulit, ut sibi ex silicibus et aqua iusculum coqueretur, etiam non nulla alia, ut olera carnesque, adhiberi iussit.

7 *apud ignem*] Etiamnunc Germanice dicimus *bei'm Feuer*.

8 *lucrum ... timorem ... prodigionem*] Nullam harum causarum non habuisse Pericornum, ut a Iudeis desciscens Christianus fieret, in his epistolis passim indicatum est.

11 *conservabit eum in fide*] cf. ad 77<sup>2</sup>. et ad p. 260<sup>26</sup>.

12 *nos debemus utique semper dicere*] i. e. dissimulanda est diffidentia nostra, ne audientius sibi fidant adversarii.

15 *antiqui grammatici . . moderni et novi*] Scilicet recentiores, quos diu noverant, antiquos appellabant, modernos autem et novos eos antiquos quos recentiores demum (poetae, humanistæ) in scholas introducere coeperant. Ridicula res est non illa appellatio, sed ex qua haec enata est ignorantia.

*Alexander*] Doctrinalis cap. de tertia declinatione vv. 30. sqq.:

Quod nomen proprium, quod non, ita sit tibi notum:

Id proprium dices, quod non notat univoce res

Plures: nanque duo sensu non signat in uno;

Non licet univoce proprium tibi plura notare.

16 *Diomedes*] Art. gramm. I. p. 306. (ed. Keil. p. 320.) „propria (nomina) sunt quæ propria et circumscriptam qualitatem specialiter significant; item quæ

Pag. 261.

Pag. 260. v. 29 ... Pag. 262. v. 12.

unica et sola sunt deorum, .. hominum, .. urbium, .. provinciarum, .. insularum, .. montium, .. fluminum ... Propriorum nominum quattuor sunt species: prænomen, nomen, cognomen, agnomen ...“

16 *Priscianus*] Inst. V. 52. (ed. Keil, I. p. 174.) „Sunt quædam nomina semper singularia, vel natura, vel usu: ... in his tamen ipsis est, .. ut etiam plurali numero proferantur: ... evenit sepe eodem proprio nomine duos vel plures nuncupari ..“.

22 *pro posse meo*] Sic etiam Alexander c. 1. v. 9. „Hinc pro posse meo vocum regimen reserabo.“

25 *Sundis*] Sic 4. solam litteram S. habet 5. Suollis scribendum esse (cf. p. 21<sup>st</sup>. 61<sup>st</sup>.) etiam id ostendit, quod Arnoldum de Tungari preceptorem suum singularissimum salutat. Ceterum Sundis nullius oppidi sive civitatis nomen est.

## EPISTOLA 48. IOHANNES KALP ORTVINO.

33 *Ioannes Kalp*] Quidam ‘Conradus Kalb de nova ciuitate in Hassia’ in alb. acad. Viteb. inscriptus est a. 1510. Förstemann p. 33. Et ‘Frater iohannes Kolbe de Erfurdia or: sancti Augustini’ ibid. p. 15. — Lepidus ingenii lusus esse videtur, quod haec epistola, parochiale quasi idyllium, a Vitulo scripta fingatur.

34 *perdere*] Cf. p. 239<sup>20. sq.</sup>

*venire de beneficio*] amittere, non consequi beneficium, *um die Pfründe kommen*.  
Pag. 262.

1 *esse contentus*] nihil amplius exposcere, non deinceps semper scire novalia.

3 *Elephas*] Kalpum de elephante quasi de re antea numquam visa loqui mirum non est: Ioannis Mylii Bornensis carmini panegyrico in Maximiliani II. in Viennam redditum anno 1552. edito adiectum est ‘Dyodecastichon de Elephanto a Divo Maximiliano ex Hispanijs reuertete adducto Viennā, 6. Martij’ incipiens:

Quam grandi visa est nuper mihi bellua mole,  
Teutonicis nunquam viva reperta locis.“

cf. *Denis Wiens Buchdr. gesch.* p. 500. — Catholic. „Elephantus: elephon [λόφος, γεάλορος] grece dicitur mons latine ... et elephas ... et dicitur a magnitudine corporis sui: quia formam montis preferat .... Elephas mire castitatis creditur: ita ut si perdat coniugem nulli copuletur: inter silvas commoratur solus: biennio autem portat fetus: nec amplius quam semel gignit: sed nec plures: sed tantum unum; viuit autem trecentis annis ...“. Vocab. lat. theut. inc. Registrū vocabularij (fol. 115<sup>b</sup>): „Elephas, Elephancus, hellefant, est animal inter alia animalia quadrupedia maxime quantitatis habens rostrum decem cubitorum ex carne cartilaginosa quo pabulum attrahit. Et illud rostrum dicitur pro muscida [proboscis]. Et super se portare turrim ligneam cum quinquaginta armatis. et dicitur elephas vel elephans ab elephos grece id est mons latine quia magnus est ad instar montis ... Et dicitur barrus a barron grece id est grande vel forte latine quia grandem et fortem habet sui corporis dispositionem.“ Cf. impr. Plin. H. N. lib. viii. init.

7 *viderunt ei urinam*] cf. p. 50<sup>16</sup>.

8 *quinq[ue] centum*] quingentos. Scilicet quanto maioris pretii, tanto melior est medicina.

12 *geniculavit ei*] Sic in Mylii carm. l. c.:

Pag. 262.

„... Qui [elephas] te [Maximilianum], dictu mirabile, visum  
Succiduis pedibus ceu quoddam numen adorat.

Facile cuivis in memoriam venerit locus Curtii de reb. gest. Alexandri M. vi. 5, 18., ubi de equo regio, „Bucephalam vocabant, quem Alexander non eodem quo ceteras pecudes animo aestimabat: nam ille nec in dorso insidere suo patiebatur alium, et regem, cum vellet ascendere, sponte sua genua submittens excipiebat, erdebaturque scire quem veheret.“

13 *bar, bar, bar]* barrit elephantus (Fest. v. *barrire*. Spartan. Get. 5.), ipse barrus appellatur, barrinæ eius aures, barritus eius vox (Hor. epod. xii. 1. Fest. l. 1. Appul. flor. 358, 2. Sidon. ep. iii. 13. Philox. gloss. h. v. Isid. xii. 2, 14. cf. xvi. 5, 9. et ad v. 3. adnot.). Vide art. Baritus in ‘Diefenbach Origines Europeæ. Ff. a. M. 1861. 8°. p. 249. n. 51. et Zangemeister de Horat. vocib. singularib. Berol. 1862. 8°. p. 9.

14 *rex Franciæ et rex Karolus fec. pacem]* Novioduni d. 13. Aug. a. 1516. Du Mont Recueil des traitez de paix. tom. II. Amst. 1700. p. 69...74.

16 *cautelosa]* ‘Cautelosus, bewarsam, gewarnter, wise, vorsichtig, behende, behendig, vol fürsichtikeit, ein vorteilischer, der da alwegen vorteil sucht.’ Diefenbach Glossar. h. v.

*nec durabit diu]* Ut h. l. Huttenus, ita Pontius Heuterus (ap. Struv. Corp. hist. Germ. ed. Buder. II. p. 979.) „... alterum [post Parisiense d. 24. Mart. a. 1514. initum] cum Carolo Novioduni foedus faciens, non minus quam primum propter conditionum iniquitatem duraturum, quas Carolus ... admisit, ut sibi necessario in Hispaniam proficiscenti iter tutum rex Franciscus præstaret, neque absenti bellum inferret.“

17 *pastoria]* 1) parochia, ecclesia, seu ipsarum bona et redditus. 2) domus pastoris seu curionis. 3) vid. *Pastorum*'. Ducange h. v.

18 *et habeo]* Sic quidem exemplum 5. sed cum 4. scribendum erat ‘et habeo’.

19 *annetas]* ‘Aneta, anneta, anata, ant, antvogel, ente, hausente. anetes enten’. cf. Diefenb. Glossar. h. v.

*in domo mea]* Scilicet bubilia, vaccarum, boumque stabula, iuxta cubilia diaetasque ab ipsis hominibus inhabitatas, sub eodem tecto etiamnunc in multis Coloniensis dioeceseos domibus villaticis habentur.

24 *impinguare]* mästen. Gloss. Philox. Impinguo, πικίνω. ‘Impingware, feist, fett machen, mesten’. Diefenb. Glossar.

25 *coqualia]* Küchen-, Fleischvorrat. ut bibalia *Getränke*, *Kellervorrat*. Coqualia non habent Vocabb. sed Coquinaria.

*semel ... taurum]* quotannis, singulis annis bovem cædam.

*mactare]* vult non sacrificandi causa, sed in domesticum usum cædere.

27 suspendere in fumo pernas iam Cato præcepit de r. r. in fine.

*retro]* post, ad posticam domus partem.

*seminare]* plantare, semine sparso educere.

29 *stuffa]* h. l. ut 268<sup>30</sup> et 295<sup>31</sup>. est *Stube*, conclave; non ut stuba p. 208<sup>26</sup> = æstuarium, *Oefchen*. Cf. adn. ad h. l.

30 *Parati vel Discipuli]* cf. Ind. biogr. p. 431. art. Paratus et p. 390. art. Herolt.

*ero habituatus]* Non ab ‘habituare, vestire, induere, habiller al. habituer’ (Ducange h. v.), sed ab habituari = habilitari, habilem se facere, s’habituer à, abilitarsi. Habituali proprie dicti sunt beneficiati canonici ordine minores, alias clericci ‘qui ad alicuius ecclesiæ servitium se mancipaverunt absque

Pag. 262.

Pag. 262. v. 13 . . . Pag. 264. v. 11.

ullius beneficij titulo certis pecuniarum distributionibus iuxta locorum consuetudines contenti'. Ducange voc. *Habituati*.

31 *laborare in horto*] *hortum colere*.32 *esse pro me*] *mihi vivere*.

*dicere orationes meas et legere missas*] non aliis molestis officiis fungi quam quæ cum beneficio coniuncta sunt.

33 *non curare ista mundana negotia*] sed obcedire præceptis ecclesiæ, Ne clerici vel monachi sacerdularibus negotiis se immisceant. X. m. 50. in VI<sup>o</sup>. m. 24.

## Pag. 263. EPISTOLA 49. PHILIPPVS SARTORIS ORTVINO.

2 *Philippus Sartorius*] Cf. Ind. biogr. p. 405. sq. art. Langschneider. — Hæc epistula in non nullis cum Kuckuki, II. 10, convenit.

7 *epistolam ad papam*] datam Londini d. 28. Apr. anno 1515. cf. Conspl. chronol. p. 137. ad h. l. et infra p. 279<sup>10</sup>.

9 *Novum Testam.*] Hæc Erasmicarum epistolarum commemoratio Huttenum auctorem huius epistulæ produnt. Erasmi dedicatoria ad Leonem PP. X. epistola primæ N. T. editioni præmissa data est Basileæ d. 1. Febr. a. 1516., inque eodem libro (adnot. ad I. ad Thessal.) illa fervens est Hutteni laudatio, quæ non parum Huttenici nominis gloriæ per omnem doctam orbem divulgandæ profuit, postea vero a Roterodamo in Huttenum exacerbato omissa est. Vid. Hutt. Opp. I. n<sup>o</sup>. xxxii. p. 103. sq. Cf. ad 75<sup>14</sup>.

10 *autenticare*] supra p. 19<sup>11</sup> autentizare.11 *Magister sacri Palatii*] cf. Ind. biogr. p. 471. sq. art. Silvester.13 *doctorem sanctum*] Thomam de Aquino.20 *Cardinalis*] Bernardinus Caravajal. cf. Ind. biogr. p. 307. h. art.21 *Io. Wick*] cf. ibid. p. 502. sq. art. Wick.25 *non habet tibi dare pecuniam*] 'est depauperatus'. cf. ad 40<sup>14</sup>.

26 *ad inimicitiam facere*] Germanice *zum Feind* (non *zur Feindschaft*) machen.  
tibi . . . facere = cum toto ordine inimicitiam contrahere, totius ordinis odium in te suscitare.

27 *Groningen*] cf. supra ad 203<sup>8</sup>. sq.29 *dabit ei centum ducatos*] cf. ad 196<sup>5</sup>. et 54<sup>11</sup>.

*quod falsificabit*] ut falsificaret. Cf. Groningi prologum suæ translationis Speculi ocularis quem in Conspl. chronol. p. 135. m. Ian. a. 1515. indicavimus, ubi tamen hoc subornandi crimen non memoratur.

30 *spero quod faciet*] Turpissimum calumniandi peierandique animum vix evidenter nudare possis. 'magistri nostri sunt falsarii et infames' p. 54<sup>11</sup>.

## Pag. 264. EPISTOLA 50. ADOLFVS CLINGESOR ORTVINO.

2 *Ad. Clingesor*] supra II. 25. Klingesor.5 *nuper intellectistis de me*] nuper (II. 25.) tibi scripsi.

8 *quendam*] i. e. ipsum huius epistulæ auctorem, Huttenum, ut infra sponte adparebit, quamvis 'ille qui dixit ista', p. 266<sup>27</sup>. dicatur „natus ex Perlin“.

9 *Oij*<sup>b</sup> et *Oijj*<sup>a</sup>, ed. n. p. 171<sup>35</sup>...172<sup>4</sup>.10 *Ioh. Lichtenberger etc.*] Cf. Ind. biogr. p. 406. sq. h. art.11 *Moguntiae . . . impressa*] Latine 1488. et 1492. fol., Germanice 1488. fol. Hain.

Pag. 264.

n. 10088. 10082. 10086. Mihi ad manus est exemplum Latinum Coloniae a. 1528.  
in 8<sup>o</sup>. editum.

12 *folio xvi.]* Verba a Pepericorno et ex hoc a Clingesoro tantum non omnia repetita sunt extrema capituli xiv., exempli Colon. cit. p. Eij<sup>a</sup>: „Illi attendite, o religiosi Trevirenses et vos philosophi Colonienses, ne lupi rapaces introeant in ovile vestrum, fratres enim estis, ne alii accipient coronas vestras. Temporibus enim vestris exurgent nova inaudita in ecclesiis vestris, quae almighty avertat.“ Ortvinus in apologetic. epist. (p. 400<sup>22</sup>. ed. n.) de ‘commisso criminis falsi, nequam editis prognosticis’ lamentatur. cf. locum ad p. 271<sup>13</sup>. transcriptum.

21 *Sophonie 1.]* 12.

32 *sordida ... theologia]* Cf. Hutteli præfat. ad Nem. §§ 33. 36. sqq. (Opp. I. p. 181. sqq.) „nihil scire nunc theologos, quod non discere quis vel sine præceptore posset.“ „quasi hoc tempore theologi non sint? Minime, sed quod tam nihili homines in apostolorum locum succedant . . .“.

Pag. 265.

1 *ipso autem non sciunt]* Reuchlinus in Defens. ed. 1513. p. Aij<sup>b</sup>. ad Cæsarem ita: „Cogor autem in hac causa contra homines rudes, contentionis cupidores quam veritatis, tenui filo dicendi, . . . exiguo tantum sermone istis trivialibus sophistis apto, ut incondito et prope sollicitante rem omnem agere, . . . ut me adversarii mei, alioqui animo vulpiones et bovinatores, lingua vero agrestes et barbari, latinitatis imperiti et humanorum studiorum pertæsi facilius intelligere possint.“

4 *movent inut. quæst.]* Ipse e. gr. Ortvinus (Orationes quodlibeticae pericundæ. Colon. 1508. 4<sup>o</sup>. p. ult.): „Ad gymnasium denique bonarum artium traducti cathedram primis descendere cuperuntque dubia movere et questiones alter alteri proponere. Quesivit unus, utrum philosophia septem filias [sc. vii artes] peperisset uno tempore? Hic vero, utrumne Iugurta uxor fuisset Hannibal. Alius autem, cuius mater diceretur Eneas, et quot essent vitia in appositione. Reliqui deinde Iohannem de Garlandia, Petrum helie et antiqua grammaticarum glossemata in celum usque efferebant.“

10 *Græcos etc.]* „Græci recesserunt ab ecclesia“ p. 241<sup>22</sup>.

12 *in Bohemiam]* Hutt. l. c. § 44. „nullus tamen reperitur qui religionis zelo in Turcas eat fidem Christi prædicaturus, aut illos saltem in medio nostrum Bohemos ut erudiat . . .“

13 *ibi . . . opus]* Hutt. l. c. „Profecto ubi nihil opus est, ferociunt . . .“

18 *nuper . . . Erasmus emend. etc.]* Hieronymi opera tomis IX. fol. prodierunt Basileæ ex off. Frobeniana a. 1516...1518. cf. Panzer Ann. typ. VI. p. 196. n. 160.

19 *emendavit Novum Testamentum]* quod prodidit m. Febr. a. 1516. cf. ad p. 263<sup>9</sup>. et Panzer Ann. typ. l. c. n. 159.

23 *de facto excommunicatus]* contempnis sanctos ordinisque nostri coryphaeos.

27 *dummodo . . . secum]* i. e. cum eo. Nam „qui cum excommunicato scienter communicaverit, excommunicationis poenam contrahit cum eodem . . .“. Clem. iii. cap. 15. X. de sent. excomm. V. 39.

33 *sunt et fuerunt]* Petrus Ravennas anno 1516. vivere desierat; ceterum de morte viri nihil constat. anno 1508. Colonienses eum expulerant. Cf. Ind. biogr. p. 447. sqq. impr. p. 450. art. Ravennas, Petrus.

Pag. 266.

2 *senem Iohannem R.]* Reuchlinus d. 28. Dec. anni 1518. sexagenarius factus est.

Pag. 266.

Pag. 264. v. 12 . . . Pag. 267. v. 62.

12 neque oculus vidit etc.] cf. Paul. i. ad Cor. ii. 9. vid. etiam Psalm. ad 257<sup>31</sup>. cit.

17 extra ecclesiam Colonien.] cf. Consp. chronol. p. 126. d. 9. Sept. a. 1513.

25 quasi scriptor Col.] „si essent veri theologi aut probi viri, . . . non velarent et occularent se enm isto trufatore.“ p. 196<sup>2. sqq.</sup> cf. ad 195<sup>31</sup>. 74<sup>13</sup>.

27 natus ex Perlin] Vix crediderim; fuerit natus ex Steckelberga, sed verum puto quod ‘ipse stetit Bononiae’, quod additur „ubi fuit bene castigatus“, non ad discissam Viterbii buccam aliumve quendam gravem casum rettulerim, sed generaliter dictum fictumve putaverim, ut eo acerbius eius pravitas, quod ‘adhuc loquitur contra theologos’ devoveretur.

30 morietur in gehenna] Biblice ‘mittetur, ibit in gehennam, in gehennæ ignem, reus erit gehennæ ignis’.

31 a qua deus conservet etc.] Hoc in memoriam revocat illum in nomen sanctissimi per legatos nescio cuius conversi populi prestiti iuramenti clausulam ‘et erimus in comitatu tuo usque ad portas gehennæ’.

Pag. 267. EPISTOLA 51. IOHANNES HELFERICH ORTVINO.

2 Iuppiter] Io. de Ianna Catholic. „Iovis. Iuppiter dicitur quasi iuvans pater, et componitur a iuvo vel iuvans et pater . . . et invenitur in nominativo Iupiter vel Iovius . . .“ cf. sqq. vv. 9. sq. Hodie Coloniensibus Iuppiter sive Iuppiter est Iosephus Petrus.

7 Celts] cf. Ind. biogr. p. 341. sqq. h. art.

8 Sibutus[ cf. ibid. p. 469. sqq. h. art.

11 ibi accepit unam antiquam vet.] da nahm er eine alte Vettel (zur Frau). Iam a. 1507. Lipsiae prodierat Sibuti libellus, quo „astipulatur puellæ quæ hesterna luce summam felicitatem in matrimonio dixit, gaudium vero in studentibus . . .“ cf. Ind. biogr. p. 471. not. 14. Ipse a. 1511. Wittenbergæ docere cœperat, ibique fere octogenariam eum uxorem sumpsisse hæc Iovialis epistola docet.

quæ vixit . . . plus] Cf. Olear. de fide concubinar. (ed. Zarnck. p. 93.) „super quam nullus requievit, nisi . . . in responsorio omnes gentes cum psalmo ‘Laudate eam omnes gentes, Monachi, clerici et studentes, in Donato septuaginta octo vel paulo plus . . .“

13 ambulavi ex Prussia] Ne quis ex his verbis Eobanum Hessum huius epistolæ auctorem esse supicetur, moneo, illum, cum hæc scriberetur, nondum in Prussia fuisse.

16 adhuc bona in forn.] Paul. I. ad Cor. vii. 2. „propter fornicationem autem unus quisque suam uxorem habeat, et una quæque suum virum habeat“.

scit . . . eam] Sic et aliorum professorum uxores non solum Wittenbergensium, et longe etiam post illa tempora faciebant. ius braxandæ vendendæque cœrevisie in non nullis universitatibus usque ad hoc sæculum non minimam partem salarii professoribus concessi faciebat.

19 Corinna mea, Lesbia etc.] Poetas interpretabatur Sibutus, itaque amatam puerilam suam nonpuellam ex Ovidio Corinnam, ex Catullo Lesbiam, ex Propertio Cynthiam vocabat.

26 Bilibaldus nescio quis] ut p. 278<sup>22</sup>. Hæc Ortviniana hebetissima impotentissimaque superbia, qua de ‘Bilibaldo nescio quo in Nurenberga’ (Peperic. Defens. p. 156<sup>20</sup>. ed. n.) questus est, semper delectabilis et fuit et erit. ea genuit etiam sequens carmen, quod ex libelli in Ind. serr. p. 113. n. xxxii. indicati ultimo folio transcribo:

HIERONYMI EMSER

SAPPHICVM AD BILI

BALDVVM PIRCAIMER, QVEM

Probi illi Magistri Noſtri per contemptum

NESCIO QVEM

appellauerunt.

Nescio quis noſter Bilibaldus ille  
Pirckheimer clarus titulis auitis  
Clarior fama ſtudiisque parata  
Non morituris.

Nescio quis noſter Bilibaldus ille  
Rauricis primum mihi uifus agris  
Primipilaris nitido coruſcans  
Marcius ære.

Nescio quis noſter Bilibaldus ille  
Norica poſthac mihi notus urbe  
Confuſ & magni Ciceronis inſtar  
Ore foroque.

Nescio quis noſter Bilibaldus ille  
Cæſaris dudum mili uifus aula  
Aureos inter proceres ſenator  
Vrbis & orbis.

Nescio quis noſter Bilibaldus ille  
Cuius illuſtre pharisea corda  
Ferre ſplendorem nequeunt ut alium  
Noctua ſolem.

Nescio quis noſter Bilibaldus ille  
Cum ſuo Reuchlin probe uterque ſcitus  
Vinet aeternum ualeant Magiftri  
Barbara turba.

27 *Wimpelingus . . . Augustinenses*] Cf. infra ad p. 288.28 *Brant . . . prædicatores*] pro immaculata virginis conceptione, quam prædicatores contra Franciscanos acriter negabant, variis carminibus anno 1498. editis decertaverat, in quibus prædicatores 'maculistas, protervam pecudem, miseros asellos, rabidos canes' et quæ sunt similia appellat. Cf. Zarneckii edit. *Brants Narrenſchiff*. Lpz. 1854. 8°. p. 174. sqq. et p. xxxiii. — Vide etiam nostr. Ind. biogr. artt. Bernene ſcelus, Brant, Wirt.34. sqq. *revelatio . . . ordinis* [Ordininis operar. errore] uoque ad

Pag. 268.

8 . . . *de fine mundi*] Ad hunc locum explicandum nihil habeo, niſi quod Ind. biogr. p. 459. sq. art. 'Rilla' protuli.

## EPISTOLA 52. HENRICVS SCHLVNTZ ORTVINO.

12 *Schluntz*] 'Magistri noſtri Schluntz in universitate Erdfurdenſi' commentum, quod inde ab a. 1556. his epistolis O. V. adici ſolet, legitur p. 317. sq. (vol. VI.) — „Erphurdienses ſuam illam pinguem et crassam cereviſiam peculiari vocabulo Schlunz appellitant“. cf. Ind. biogr. p. 346. art. Cerevia. — *Schlunzen* apud Treviros vulgo idem eſt ac *ſchlenzen* ap. Schmeller Baier. WB. III. p. 454.15 *hic et . . . honestis*] cf. ad 16<sup>27</sup>.17 *proficualem*] idem quod proficuum, *nutzbar, bequem*, ut ſunt libri quos asinorum pontes appellamus. cf. Ind. biogr. p. 320. not. 5. art. Buridanus.19 *Rationale divinor.*] Guiſielmi Durandi cf. Ind. biogr. p. 359. art. Durandus.23 *intentionaliter defensorium*] eo consilio, ut eſſet apologeticus, defenſio veræ religionis.24 *sequaces*] cf. Hutten. Opp. I. p. 179<sup>27</sup>.

*dando eis bonas scommas*] ſalſe deridens, lepide ludibrio eos habens. Seomma p. 184<sup>7</sup> recte neutr. (σκῶμμα), ſed etiam p. 272<sup>29</sup> eſt 'dando ei bonam ſcom-  
ma'. Diefenb. Glossar. „Scomma [non addito genere nominis] ſpätzle,  
ſchmitz- vel ſpeywort.“

25 *met*] Ita ſolum 'met' cum verbo, non præcedente pronomine vel nomine,

Pag. 268.

Pag. 267. v. 26 . . . Pag. 269. v. 33.

pro 'ego' vel 'ipse' vel 'egomet', 'ipsem' legitur etiam p. 55<sup>34</sup> 69<sup>30</sup> 74<sup>6</sup>  
Ortvinus etiam 'metipse' pro 'ipsem' sive potius pro 'ipse' posuit p. 113<sup>16</sup>.  
27 *facitis mihi iniuriam*] *Ihr thut mir Unrecht, missversteht mich*, non recte in-  
terpretaris animum meum.

28 *quod parvi p. . . libros*] i. e. te mihi despectui esse, ac si haberet paucos libros.  
Itaque parvi penderet eum, si non haberet multos libros. Ortvinus ipse  
doctum ex librorum copia aestimat p. 269<sup>1. sqq.</sup>

30 *stuffa*] cf. ad 262<sup>29</sup> Synonyma sunt studiorum, studitorium, studorium.

32 *asseribus*] *Holzdeckeln*. „Asser, bret. rauo. schwarze. delen. laden vulgo dil.  
bort.“ „Asseres, asserum, lade. eyn lade von brendern. rauin. assares i. lat-  
tas“. Diefenb. Glossar. hh. vv.

*bergamenibus*] *Pergamentdeckeln*; pergamo solo, non asseribus chartæve den-  
satæ, quam nos *Pappdeckel* vocamus, superducto inclusi libri. „Pergame-  
num, pergumenum, pagamenum, pergamētum, pīrgamentum, *pergamen*,  
*pergament*, *pergumene*, *perm̄ut*, *perm̄et*, *perkement*, *pirment*, *börment*, *ber-  
ment*, *bermend*, *bermut*“. Diefenb. Glossar. h. v.

per totum . . . supertracti] *Ganzlederbände und Halblederbände*. Hodie *Ganz-  
und Halb-Franzbände*.

34 *flabellum*] „wadil, wadel, wedel, weddel, widdel . . . wayer. wegers. weygel. wegel.  
quest. quast. vliegen quast. foche. fucher, fächer. puster“. Diefenb. Glossar. h. v.  
Pag. 269.

1 *tenetis . . . honore*] *Ihr haltet sie sehr in Ehren, in großen Ehren. bene curas eos.*

2 *honorat*] *curat, magni facit, minime neglegit.*

4 *dogma*] 'doctrina, documentum, docma, *lere, leer, lar, lare, lernung, lerunge*'.  
Diefenb. Glossar. h. v. Verterim h. l. *gute Lehre*.

5 *Neumberga*] Dubitate possis utrum Naumberga an Noremberga voluerit scri-  
ptor. 'ex Nurenberga' etiam epistolæ I. 7. et 14. datæ sunt.

## EPISTOLA 53. IOHANNES SCHLVNTZICK ORTVINO.

7 *Schluntzick*] i. e. *Schluntzig*. cf. ad 268<sup>12</sup>.

9 *criminatis*] accusas, vituperas, exprobras mihi silentium.

12 *duas litteras*] Dolendum est quod utraque epistola Ortvino reddita non fuit,  
qui certe nobiscum, si eas accepisset, in 'suo Epistolari' (p. 186<sup>1</sup> 187<sup>1. 19</sup>)  
communicasset.

*et non est adhuc medius annus*] necdum sex menses præterierunt, ex quo ad  
eum scripsi.

13 *præsentaverunt sibi*] reddiderunt ei. Fortasse in interioribus tantum epistolis  
clausis cuinam reddendæ essent, inscripserat noster Hans Schluntzig.

16 *ex Florentia versus Romam*] Hoc iter incidit in m. Febr. a. 1516. cf. ad 197<sup>23</sup>.

19 *impetr. . . Franciæ*] cf. cit. adn. ad 197<sup>23</sup>. et quæ art. 'Grimanus' relata sunt.

21 *ego . . . sum*] Exodi iii. 14.

23 *sum utique*] Luc. vii. 26.

24 *inceditis per pedes*] pauper (cf. ad 75<sup>21</sup> 19<sup>22</sup>), qui antea intrasti 'Romam cum  
duobus vel tribus equis, habens pecuniam in banco et dans propinas' p. 194<sup>15</sup>.  
cf. paullo infra vv. 29. sqq.

26 *hi in curribus etc.*] Psalm. xix. 8.

28 *rorate etc.*] Iesai. xlvi. 8.

30 *habere . . . pedes*] cf. ad v. 24.

33 *Qui dare etc.*] Henischii *Teutsche Sprach*. Augsb. 1616, col. 1384. Alias 'Gra-

Pag. 269.

tius est donum quod venit ante preces<sup>1</sup>, ‘Geben ist doppelt werth, wenn man nicht begehr’. *Wander Sprichw.* I. col. 1368. n. 39. *Ungern giebt der viel fragt.* ibid. n. 133. *Was man ungebeten giebt, ist doppelt lieb.* n. 145. *Wem's Ernst ist, daß er geben will, der giebt heraus und fragt nicht viel.* n. 154. *Wer einem geben will, der fragt nicht, ob er's haben will.* n. 165. *Wer geben will, der giebt heraus und fragt nicht viel.* n. 172. *Wer gern giebt, der fragt nicht viel.* n. 178. *Wer gern giebt, läßt sich nicht lange bitten.* n. 181. et similia.

Pag. 270.

1 *velociter ire*] properare.4 *Iohannes von der Wick*] cf. Ind. biogr. p. 502. sqq. art. Wick.5 *currit et recurrit*] officiose Reuchlini causam agendo per urbem discurrit, läuft hin und her.imposuit] præsentavit, ut hodie loquimur, iudicibus. cf. *Consp. chronol.* d. 19.

Ian. a. 1515. et d. 2. Iul. a. 1516. Reuchlini Acta iudicior. pagg. I iij. sqq., unde hæc enotanda esse videntur: „... comparuit in iudicio legitime coram nobis magister Ioannes van der Wyck procurator predictus ... et primo exposuit nobis et allegavit, quod, licet ... episcopus Spirensis ... libellum Oculare speculum ... sua diffinitiva sententia rite causa cognita de consilio tam utriusque iuris doctorum quam theologiae magistrorum approbatae lectionis declaraverit, ac per Ia. de Hochstraten, ... domini Ioannis [Reuchlin] et libri sui insidiatorem ac adhærentes eiusdem temerarie et iniuste diffamatum pari sententia pronunciaverit, ..., contra leges, canones, ius divinum et bonos mores librum ipsum huiusmodi indirectis et obliquis viis detractorie contra evangelicam doctrinam, quam profitentur, diffamare et ad sororinas et fratrinas theologie assertæ facultates adversus iudiciales sententias .. recurrere, et falsas et ementitas detractorias et diffamatorias sententias reportare .... ac fere crimina læsse maiestatis libellique famosi et vis publicæ ac privatæ per præmissa impune committere“ et q. s.

13 *audivi etc.*] Quanta confidentia Reuchlini suppressi Hochstratus post molestissimam Spirensem sententiam (d. 29. Mart. a. 1513. dictam) Roman venerit, etiam hæc epistolæ passim testantur (cf. e. gr. ad proxime superiorem v. 24. adn.); neque minus quantæ difficultates Reuchlini causæ oppositæ fuerint, ex magna tum ipsius Reuchlini tum amicorum eius maxime per annos 1515. et 1516. scriptarum epistolarum copia cognosci potest. cf. *Consp. chronol.* p. 135. sqq. ad hos annos.17 *omnes Curtisani tim. eum*] Sed nunc Fortuna verterat rotam. cf. p. 75<sup>4</sup>. sqq.19 *Questenbergk*] cf. Ind. biogr. p. 446. hunc art.

eiam] error typogr., corrige ‘etiam’.

22 *Istis sic stantibus*] Quæ cum ita essent.23 *si est dignus*] Si per universitatem, quæ doctorem fecit Wickium, (Colonensem puto) liceret, aperte indignum eum appellaret scriptor. Sane hoc ‘si est dignus’ contrarium est modesto theologorum ‘quamvis indignus’.29 *collegit articul. hæreticales*] In colligendis hæreticalibus articulis et ad ignem damnandis hæreticis omnis Hochstrati ars et delectatio posita erat. cf. quam egregie minis insectatus est Erasmus „Si ego venio ad Almaniam, ... ego volo sibi super cutem“ p. 75<sup>15</sup>. sqq.30 *nunc est aliud*] cf. ad sup. v. 17.32 *fuit post disputatum*] d. 2. Iul. a. 1516. cf. *Consp. chronol.* p. 139. ad h. d. et ibi cito. Reuchlini Acta iudicior. fol. ult.

Pag. 270.

Pag. 269. v. 33 . . . Pag. 271. v. 30.

*a theologis rotatum*] sententiam suam singuli iudices commissarii dicerent, suffragium ferrent. In Vocabb. ‘votare’ hoc sensu non legitur, sed = vertere, et = vovere, spondere.

Pag. 271.

4 *talia vituperia*] cf. p. 269<sup>o</sup>.

## EPISTOLA 54. WILHELMVS BRICOT ORTVINO.

6 *Bricot*] Thomas Bricot, theol. prof. Paris., Aristotelis, Petri Hispani Georgique Bruxellensis libros de logica tum commentatus est, tum in brevis contraxit. cf. Fabric. bibl. med. et inf. at. VI. p. 691. sq. Panzer Ann. typ. V. p. 115. X. p. 195. Hain Repertor. n. 3966...3977. Fortasse mutato prænomine hic scholasticus scriptor huius ep. scriptor fingitur. Possis autem pari iure de Wilhelmo Britone cogitare. cf. Ind. biogr. art. Brito et inscriptionem ep. II. 56.

9 *sed non iuvat*] aber es hilft nicht, tu tamen semper novas nova referentes litteras a me postulas.

11 *Finck*] cf. p. 196<sup>23</sup>. et Ind. biogr. p. 370. art. Finck.

12 *habuerunt me rogatum quod*] haben mich gebeten, daß — rogaverunt me, petierunt a me, ut ..

*epitaphium*] Quantum hæc epitaphia (cf. p. 22. 29. sq.), ab ipso compositorum (cf. p. 410. sqq.) παροδά, Ortvinum momorderint, ipse epist. apologet. p. 400<sup>26</sup> prodidit exclamans „Væ vobis falsariis, qui nostra epitaphia et laudabilem aliorum [vult maxime Ortvinianam] doctrinam pervertentes illorum loco rythmos ponitis impurissimos commissoque per vos crimine falsi nequam editis prognostica [cf. ad 264<sup>12</sup>], mihi illa insonti et immerito ad multorum principum, civitatum optimorumque virorum offensionem ac sacrae astronomiae [!] irrisiōnem non incruente [!] ascribentes.“

14 *extinctus*] Procul dubio non scelerata manu, sed gastricismo. cf. cit. art. Finck.16 *bibit Cursica vina*] cf. ad 193<sup>24</sup>.17 *charitate vera*] non ficta. cf. ad 15<sup>19</sup>.18 *rogo de robis*] te rogo, peto ex te, ut me instruas, ut mihi explices.

19 *sententiant*] ‘Sententiare, orteln, verorteln, verordeln, urteln, orteyln, verurteylen’. Diefenb. Glossar. h. v. Sententia Parrhisiensium doctorum contra Reuchlinum lata est d. 2. Aug. a. 1514., sed non ea, quæ potius ‘libelli auctorem ad revocationem compellendum’ esse pronuntiavit (cf. Peperic. def. p. 141<sup>20</sup>), sed Ephordiensis sententia d. 3. Sept. a. 1513. lata ea quæ hic allegantur ‘citra tamen ... habemus’, neque hæc quidem iisdem verbis continet: cf. Peperic. Def. p. 136<sup>39</sup>...137<sup>2</sup> et<sup>19</sup> et ibid. p. 138<sup>9</sup>...13<sup>13</sup> similia verba sententiae Moguntinensis d. 13. Oct. a. 1513. latæ.

22 *non scio quid est*] disparemiæ mihi videtur. Scilicet Bricotus, ut Hochstratus et universaliter inquisitores hæreticæ pravitatis nolunt inter errores qui sibi videntur, et criminia distinguiri.

24 *causa efficiens*] Culpa est ‘causantis, non causati’.

26 *Lovanientes etc.*] Hanc epistolam d. 23. Mai. a. 1515. scriptam exhibet Peperic. Def. p. 150...152. ed. n.; verba a Bricoto reprehensa sunt „Suscepimus ... non parum nobis spiritualis iocunditatis attulit“ p. 151<sup>17. sqq.</sup>

28 *papa etc.*] Putes ipsam prædicatorum conscientiam audire.

30 *compassionem habere*] *Mitleid haben.* cf. I. Cor. xii. 26. et ep. ad Hebr. iv. 15. „Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus no-

Pag. 271.

- stris.“. Diefenb. Glossar. „Compassio, compatio, *mitleydunge, medelidinge, entfarmnisse*“, *Erbarmen*.  
 33 *in veritate nunquam compertum e.]* Forensis formula, *ist niemals in Wahrheit erfunden worden*, i. e. minime probatum est.  
 34 *ille etc.]* Reuchlinus. Evangelice gemit: Matth. v. 44. (Luc. vi. 27.) „Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentiibus et calumniantibus vos . . .“.

Pag. 272.

- 1 *Philocapniones]* Reuchlini amici, Reuchlinistæ. Lepidum hoc: *philos = filius*.  
 2 *petit quod moriatur]* Multis locis Pepericornus se nihil nisi veritatem scribere, perfidiis ac calumniis vexari, confraque has sese defendere, nihil nisi ius suum se persequi, mori velle, siquod mendacium dixisset, et similia exclamavit. cf. e. gr. protestationes defensioni suæ adiectas, p. 175. sq. p. 165. 159. 88. etc.  
 3 *Psalmista]* cxv. 11.  
 5 *proch-dolor]* frequentissima Ortvinii exclamatio.  
 6 *in defensione sua contra fam.]* p. 164<sup>14. sq.</sup> „cum Iudeus essem, vixi Iudeorum more . . . semper tamen citra cuiuscunq; infamiae nævum . . .“.  
 8 *pie credendum e.]* quiequid verum quidem non est, sed causæ fidei adversum. cf. 192<sup>1</sup>. et Ortvinianorum libellorum permultos locos.  
 10 *manebit Christianus]* Quiequid dubitent adversarii (cf. ad 77<sup>2</sup>), ipse Pepericornus Def. p. 176<sup>14</sup> in fide catholica se moriturnum esse adseverat.  
 12 *estis filius presbiteri]* cf. infra epist. 62.

## EPISTOLA 55. SYLVESTER GRICIVS ORTVINO.

- 18 Sub nomine facto Sylvestri Gricii Ulricum Huttenum latere præter alia indicia tum nomina commilitonum amicorumque atque adversariorum, tum sui ipsius commemoratione ostendunt. Fortasse lusus videbatur æqualibus, quod a Gricio Gracio scriberetur.  
 20 *sum iuratus]* Quod iuramentum, se utilitatem honoremque universitatis semper defensuros promoturosque esse, secundum omnium universitatum facultatumque statuta qui ad gradum academicum promovebantur, præstare debabant, hodieque similiter præstari solet.  
 21 *articulärer]* de singulis.  
 23 *dicatis]* renunties, referas.  
*quod . . . hoc]* ut prudenter personarum habita ratione consilia capere ac defensiones aggressionesque instituere possent.  
 24 *hospitio corona]* cf. ad 17<sup>25</sup>.  
*faciunt . . . nequitias]* *Schalkheiten, Schimpf anthun, böse Streiche machen*, acerbe irrident.  
 27 *Keilbach]* Francofurtensis. cf. Ind. biogr. p. 402. art. Keilbach.  
 29 *Meyer]* notus nobis parochus Francofurtensis prædictorii ordinis (cf. Ind. biogr. p. 415. sq. art. Meyer), quem fallacias suas etiam contra Reuchlinum faciendo causa saepè Moguntiae in curia archiepiscopali circumspectasse constat.  
*dedit ei bonam scommam]* cf. ad 268<sup>24</sup>.  
 30 *Hutten . . . bestialis]* Laur. Behaim ad Pirckheim. ep. d. 27. April. a. 1517. (Hutt. Opp. I. p. 133.): „et ille Huttenus, qui forte auctor est illius libelli seu epistolarum, ipsem, ut scribit, sibi ipsi obloquens quasi sit magnus truffator seu bestialis, ut forte evitaret suspicionem auctoris“.